1

いばらき自然エネルギーネットワーク

平成 26 年度 第 10 回企画運営会議 議事録

日時：2015 年 4 月 10 日（金）14:00～16:30／場所：茨城大学水戸キャンパス

環境リサーチラボラトリー棟 地球変動適応科学研究機関（ICAS）1F 講義室

出席者（13名）：小林、根本、山内、中島、武者、島田、松田、大木、

川島、田村、大和、白波瀬、小松崎（記録）

【報告事項】

 ①HP,メーリングリスト移行報告

・HPの移行が無事完了。地球環境基金のページへのリンクも貼り付け済。

・松田さん PC不調につきメーリングリストのテストが出来ていない。

・テスト完了後にメーリングリストによるメール送信のマニュアル化を検討中。

・宍戸さん体調不良により松田さんがメールニュース配信を代行。

・メーリングリストで新しいメールシステムについてのお知らせを配信。移行後も２ヶ月

程度は今までのアドレスとメーリングリスト、同時配信するようにする。

②地球環境基金（一般助成）採択報告

（資料 5）助成金交付要望書（スケジュール）

・地球環境基金から 320万円の助成金が交付されることが内定した。

・最大 3 年の助成が可能。今後 3年、同額の規模を見込める。3年間、ほぼ同じスケジュ

ールで活動の予定。

・連休明けから予算を使える。

・講師への打診もしてゆきたい。

・入門編としての公開講座や、昨年度の修了生に講師を依頼しての勉強会等、修了生が活

躍する場もあると良い。

・「いばらき地域エネルギー大学（仮）運営協議会」（REN-i、行政と大学が連携するカリキ

ュラムの運用組織）の設立に向けた準備会を作りたい。

③一般社団法人 いばらき自然エネルギー協会活動報告

・辰ノ口堰地区における小水力発電導入についての可能性調査の助成事業が完結した。

・可能性の高いところで概略設計も出来れば良いが、新規水利権取得は単純ではない。

・㈱新星コンサルタント→一般社団法人 いばらき自然エネルギー協会に入金されたら、

REN-i に賛助会費としての支払いを予定。

・今年度は別の改良区に声を掛けて行く予定。辰ノ口堰土地改良区からはデータを宣伝材

料として公開していいと了解をもらっている。

 2

【審議事項】

①会員、会費について

（資料 1）会員種類変更、会費徴収

・正会員数が 100人以上になり、会費は正会員としての意識を持たせる為に徴収。

・会員の種別変更（準会員、特別会員新設、個人会員廃止）が必要。

・各会員の位置付けが曖昧なので、正会員、準会員、賛助会員、特別会員の大まかな定

義（権利、特典）を規約に明記すべき。

・特別会員は主に有識者、自治体の人等が属し、幹事になるのはあり。議決権も持つ。

・正会員（団体）として入ったら議決権は１。

・規約上の、個人の正会員が入りにくいであろう文言は削除すべき（「団体等に所属する

者～」）。

・一般社団法人 いばらき自然エネルギー協会は賛助会員で。

・本日の議論をもとに再度整理が必要。

②収支決算について

（資料 2）REN-i収支決算(H26年度案)  (資料 2-2)地球環境基金(収支決算内訳)

・地球環境基金からの委託金￥2,237,000。

・約 950,000円が繰越しになった。資金はあるので、今後活発な活動による支出を。

③幹事会、総会日程について

・7月 2日（木）午後 水戸

13：00～幹事会

14：00～総会

15：00～講演会

※会場は 12 時から押さえる

・講演会に関し、小松崎まで講演候補者の連絡を。その後人選。

④ボランティア活動保険加入について

 （資料 3）ボランティア活動保険（平成 27年度）

・「ボランティア活動保険」というボランティア活動中のケガ等を補償する保険に入る。

・企画運営委員全員、年間保険（保険料 基本タイプ Aプランで年間（H27.4.1～

H28.3.31）300円に入る。

・また、イベント毎の保険料は企画運営委員及び正会員以外の参加者から徴収する。

・正会員については、保険料の支払いは REN-iから。

次回は、 2015年 5月 27日（水） 14:00～ 茨城大学 水戸キャンパスを予定しています。